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ŽUPA ROĐENJA BDM RAVNO i ŽUPA UZNESENJA BDM TREBINJA
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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište III, br. 13/2022. godine - “C“                                                                     27./03./2022.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Zamislimo lakomislenog mladića koji jedne 
večeri potajno uzme ključeve očevog sk-
upocjenog automobila te ga, pod utjecajem 
alkohola, razbije, prouzroči štetu na drugim 
objektima, izazove tučnjavu i nađe se u zat-
voru zbog napada na službenu osobu. Kako 
bi se osjećali njegovi roditelji? Kako bi pos-
tupili? Isus u prispodobi iznosi sličan slučaj.
Evo dramatične scene koju Isus opisuje: 
„Dok je još bio daleko, njegov ga otac ugle-
da, ganu se, potrča, pade mu oko vrata i izl-
jubi ga.“
Tu nema ni pameti, ni logike, ni prava. Samo 
ljubav. Bezuvjetna. Luda. Ljubav. 
Evo! Otac ga je ugledao dok je bio još dale-
ko. Znači, iščekivao je, stajao na prozoru. 
Sigurno su do njega došli loši glasi o tome 
kako je njegov sin potratio sva svoja bogat-
stva, kako se opijao i razvratno živio. 

Nije se na to obazirao. Kad ga je ugledao, onako star, potrčao mu je u susret. 
Ništa mu nije spočitnuo. Pao mu je oko vrata i izljubio ga. Kao da je osvojio 
zlatnu olimpijsku medalju! 
I onda je nastavio u svome pretjerivanju. Rekao je slugama da mladiću obuku 
najljepšu haljinu, da mu obuju sandale na noge i stave prsten na ruku. Obitel-
jski prsten! I onda određuje da se zakolje ugojeno tele te da se pripravi gozba. 
Trošak je nebitan. Sin mu je živ! Vratio se! Sve drugo je nevažno.
U liku toga ludo dobrog oca Isus prikazuje Boga koji je milosrđe i ljubav, koji 
čovjeka uzima kao svoje dijete. A mi – i vjernici i oni koji misle da to nisu – 
ludujemo i mislimo kako nas Bog ograničava, kako nas kažnjava, kako nam 
stalno nešto zapovijeda i zabranjuje, kako je spreman baciti nas u pakao, ako 
ne slušamo mamu i tatu… Samo veliki ljudi, samo istinski sveci bili su svjesni 
ove Božje veličine i svoj su život shvaćali kao zahvalu Bogu, jer nas je htio, 
jer nas vodi, jer nas voli i jer nam otvara cijelu vječnost. Blago onima koji u 
takvog Boga vjeruju.

USKRSNA SVETA ISPOVIJED ZA STARE I BOLESNE
Neka se pri dolasku svećenika u vjerničke kuće pripravi: Križ, svijeća, bla-
goslovljena voda, bijeli stolnjak jer taj dan sam Gospodin u Presvetom Oltar-
skom Sakramentu dolazi.

ŽUPA UZNESENJA BDM – TREBINJA

Ponedjeljak, 28. 03.  - Trebinja od 08:30 sati

ŽUPA ROĐENJA BDM – RAVNO

Utorak, . 29. 03.        - Ravno od 08:30 sati

Srijeda, 30. 03.         -  Kotezi te Prhinje / Do od 08:30 sati

Četvrtak, 31. 03.        - Zavala i Orahov Do od 08:30 sati
                                  -  Kijev Do / Belenići od 11:00 sati

N.B. Napominjem svim onima koji su stari i bolesni, a drže se starog običaja, 
nisu dužni postiti cijelo jutro, dovoljno je postiti sat vremena prije sv. Pričesti 
s obzirom na zdrastveno stanje i potrebu konzumacije hrane radi lijekova.

- Gospodine, uvedi me u tajnu svoga Srca. U njemu je skriveno blago Očeve 
ljubavi, u njemu je obilje života.
Povedi me u svetu tišinu gdje prestaju riječi i gdje nježno odzvanja glas Tvoga 
Duha.
Kao sunce što je izašlo i pruža zlatne zrake tako neka zasja moja molitva, moj 
vapaj nek se vine k Tebi.

Smiluj mi se, Bože, po milosrđu svome, po velikom smilovanju izbriši moje 
bezakonje!
Čisto srce stvori mi, Bože, i duh postojan obnovi u meni!
Ne odbaci me od lica svojega i svoga svetog duha ne uzmi od mene!
Vrati mi radost svoga spasenja i učvrsti me duhom spremnim!

Gospodine, blagoslovi svaki naš dan. Upravljaj naše korake u korizmi da idemo 
putem obraćenja i sve više otkrivamo tajnu spasenja.



Prvo čitanje:Jš 5, 9a.10-12
Psalam. :Ps 34, 2-7
Drugo čitanje: 2Kor 5, 17-21
Evanđelje: Lk 15, 1-3.11-32

Čitanje svetog Evanđelja po LukiČitanje svetog Evanđelja po Luki

U ono vrijeme: Okupljahu se oko 
njega svi carinici i grešnici da ga 

slušaju. Stoga farizeji i pismoznanci 
mrmljahu: »Ovaj prima grešnike, i bla-
guje s njima.« Nato im Isus kaza ovu 
prispodobu:
»Čovjek neki imao dva sina. Mlađi reče 
ocu: ’Oče, daj mi dio dobara koji mi 
pripada.’ I razdijeli im imanje. Nakon 
nekoliko dana mlađi sin pokupi sve, ot-
putova u daleku zemlju i ondje potrati 
svoja dobra živeći razvratno. Kad sve 
potroši, nasta ljuta glad u onoj zemlji te 
on poče oskudijevati. Ode i pribi se kod 
jednoga žitelja u onoj zemlji. On ga po-
sla na svoja polja pasti svinje. Želio se 
nasititi rogačima što su ih jele svinje, 
ali mu ih nitko nije davao.
Došavši k sebi, reče: ’Koliki najamni-
ci oca moga imaju kruha napretek, a ja 
ovdje umirem od gladi! Ustat ću, poći 
svomu ocu i reći mu: ’Oče, sagriješih 
protiv Neba i pred tobom! Nisam više 
dostojan zvati se sinom tvojim. Primi 
me kao jednog od svojih najamnika.’
Usta i pođe svom ocu. Dok je još bio 
daleko, njegov ga otac ugleda, ganu se, 
potrča, pade mu oko vrata i izljubi ga. 
A sin će mu: ’Oče! Sagriješih protiv 
Neba i pred tobom! Nisam više dosto-
jan zvati se sinom tvojim.’ A otac reče 
slugama: ’Brzo iznesite haljinu najljep-
šu i obucite ga!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
Ovaj tvoj brat bijaše mrtav i oživje!Ovaj tvoj brat bijaše mrtav i oživje!

RASPORED SVETIH MISA I POBOŽNOSTIČETVRTA KORIZMENA

ŽUPE RAVNO I TREBINJA
ČETVRTA KORIZMENA NEDJELJA

Danas  (27./03./2022.) ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Ivu, Lucu i Nikolu Kristića)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Antu Soldića)
Ravno u 11:00 sati (Za + Boška i Anicu Lučić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

28. 03. ponedjeljak   
– Ravno u 18:00 sati (Za + Stoju Kulaš)

29. 03. utorak   
– Trebinja u 18:00 sati (Andrija i Ruža Zvono za zdravlje ob.)

30. 03. srijeda
– Ravno u 18:00 sati (Za +Matu, Cviju i Stanu Matijić)

31. 03. četvrtak
– Trebinja u 18:00 sati (Gospava Džamarija na nakanu)
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE

01. 04. petak
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Luka Batina na nakanu) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Za + Vladimira Miškovića)

02. 04. subota
– Kotezi u 17:00 sati (Pro Populo)

Slijedeća nedjelja (03./04./2022.) ČETVRTA KORIZMENA (Sredoposna)
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Velja Međa u 08:30 sati (Za +Josipa, Maru i Đuru Oberan)
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo)
Ravno u 11:00 sati (Za ++ Ivu i Mariju Šimunović)

Stavite mu prsten na ruku i obuću na 
noge! Tele ugojeno dovedite i zakolji-
te, pa da se pogostimo i proveselimo 
jer sin mi ovaj bijaše mrtav i oživje, 
izgubljen bijaše i nađe se!’ I stadoše se 
veseliti.
A stariji mu sin bijaše u polju. Kad se 
na povratku približio kući, začu svir-
ku i igru pa dozva jednoga slugu da se 
raspita što je to. A ovaj će mu: ’Došao 
tvoj brat pa otac tvoj zakla tele ugojeno 
što sina zdrava dočeka.’ A on se rasrdi 
i ne htjede ući. Otac tada iziđe i stane 
ga nagovarati. A on će ocu: ’Evo toliko 
ti godina služim i nikada ne prestupih 
tvoju zapovijed, a nikad mi ni jareta 
nisi dao da se s prijateljima provese-
lim. A kada dođe ovaj sin tvoj koji s 
bludnicama proždrije tvoje imanje, ti 
mu zakla ugojeno tele.’ Nato će mu 
otac: ’Sinko, ti si uvijek sa mnom i sve 
moje – tvoje je. No trebalo se veseliti i 
radovati jer ovaj brat tvoj bijaše mrtav 
i oživje, izgubljen i nađe se!’«

Riječ Gospodnja!

NED 27    4. Kor. ¨Sredoposna¨
PON 28      Priska; Sonja; Polion
UTO 29      Jona; Bertold; Eustazije
SRI 30         Kvirin Bogoljub, Leonard
ČET 31       Benjamin; Amos; Ljubomir
PET 1         Hugo; Teodora; Anastazije
SUB 2         Franjo Paolskl; Dragoljub;
NED 3        5. Korizmena ¨Gluha¨



HODOČAŠĆE MLADIH ŽUPA RAVNOG I TREBINJE!
26. 03. 2022. u 08:30 sati naši 
mladi iz župa Ravnog i Tre-
binje krenuli su na hodočašće 
u župu Međugorje. 
Plan hodočašća je posjetiti 
zajednicu Cenacolo gdje se 
mnogi mladi bore protiv raz-
nih ovisnosti, a sve to može 
pomoći današnjim generaci-
jama mladih koji su izloženi 
raznim iskušenjima mračne 
svjetovnosti. 
Zajednica Cenacolo osnovana 
je 1983. godine u Italiji, nakon 
čega se proširila po cijelom 

svijetu i danas broji oko sedamdeset kuća, među kojima su i dvije – muška i 
ženska u Međugorju. 
Većina ljudi ne zna puno o Zajednici, niti o tome kako se tamo živi, niti što 
se radi, samo se onako negativno šuška kako su tamo smješteni drogeraši i 
probisvijeti i ne daj Bože da te put nanese blizu njih. 
Za hodočasnike, posjeta i svjedočanstvo momaka iz Zajednice Cenacolo tre-
bao bi biti neizostavni dio hodočašća u Međugorje. 
Naši mladi iz župa Ravnog i Trebinje prisustvovali su njihovom svjedočan-
stvu, gdje je na samom početku prikazan zanimljiv i edukativni filmom o 
nastanku Zajednice i njihovoj osnivačici s. Elviri Petrozzi. Naravno, čuli smo 
i potresno svjedočanstvo Matea i Luke. Svako svjedočanstvo „bivšeg ovisni-
ka“ je priča za sebe, tužna i žalosna, potresna i dramatična, ali puna nade i 
životne radosti.
Iako današnje liberalno i konzumerističko društvo ima tendenciju postaviti 
čovjeka kao mjeru svih stvari izbacujući potpuno ikakvu odgovornost, pošto-
vanje i relaciju čovjeka prema Bogu, mi ne možemo zatajiti istinu koja glasi 
da je ipak čovjek samo stvorenje, a ne Bog. Po svom stvorenju on je ograničen 
i susreće se sa ograničenošću drugih. Čovjek ne može ljubiti kako želi, niti 
stoga može biti ljubljen koliko želi. Temeljno iskustvo čovjeka kao pojedinca, 
kao roditelja je upravo ova nemoć koja u duši svakoga ostavlja neispunjenu 
prazninu. 
Naše praznine može ispuniti samo bezgranična ljubav Božja. Ako ne tražimo 
nju, privući će nas (novac, materijalno, moć, užitak, nasilje, droga, alkohol, 
tablete, kocka, virtualni svijet…) koji čine da čovjek gubi svoju unutarnju 
slobodu, te ranjava i uništava sebe i druge.
Vjerujem da je ovo svjedočanstvo dirnulo naše mlade i potaknulo neke nove 
odluke i želje u življenju vlastite vjere i odnosa s drugima.

Papa Franjo preko apostolskih nuncijatura 
uputio je svim biskupskim konferencijama 
svijeta poziv da se pridruže molitvi za mir, 
te je i naš  Dijecezanski biskup mons. Petar 
Palić uputio, 22. ožujka 2022. Okružnicu 
svim svećenicima, redovnicima i redovnica-
ma i Kristovim vjernicima u Mostarsko-du-
vanjskoj i Trebinjsko-mrkanskoj biskupij te 
pozvao sve župne zajednice u biskupiji da se 
pridruže ovom važnom događaju za Crkvu .
Toj molitvi na svetkovinu Navještenja Gos-
podnjega – Blagovijesti pridružile su se i naše 
župe Ravno i Trebinja. 

U obje župe obavljena je pobožnost Križnog puta na 
tu nakanu, te smo slavili sv. Misu. Nakon Evanđel-
ja izmolili smo molitvu Čina posvete čovječanstva, 
osobito Ukrajine i Rusije, Bezgrešnom Srcu Mari-
jinu.
 Papa Franjo ističe da taj „čin posvete želi biti gesta 
sveopće Crkve koja u ovom dramatičnom trenut-
ku uzdiže Bogu, preko Njegove i naše Majke, bolni 
vapaj svih patnika moli za prestanak nasilja a na-
jbolji način je preporučiti budućnost čovječanstva 
Kraljici mira“.
Moramo se nadati da će posvećenje Rusije ubrza-
ti eru mira za čovječanstvo. Istodobno, a istinski i 
trajni mir u društvu uspostavit će se tek kada Krist 
zavlada ljudskim društvom.

ČIN POSVETE BEZGREŠNOM SRCU MARIJINU



ŽUPNI  OGLASI
e Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. 
Korizmu obilježavaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. 
Budimo dionici ove pobožnosti i pratimo Isusa na njegovom Križnom 
putu razmatrajući njegovu pregorku muku.

e Pozivam Vas da dolazite i na Euharistijska klanjanja u naše župne 
crkve, koja su uz sv. Misu, najvrijednija za osobni duhovni rast i prijateljs-
vo s živim Isusom.  

e Vjeronauk za prvopričesnike i krizmanike u Ravnom je u utorak, 29. 03. 
2022. (Osnovna Škola Ravno) u 12:15 sati; te na Trebinji, u utorak , 29. 03. 
2022. u 17:00 sati. 

e Svake nedjelje je korizmeno/pokorničko hodočašće u biskupijsko 
Svetište Kraljice mira u Hrasnu, obavlja se pobožnost križnoga puta s poč-
etkom u 15:00 sati, nakon toga mogućnost za sv. Ispovijed, a u župnoj crkvi 
imate mogućnost za Klanjanje pred Presvetim Oltarskim Sakramentom. 
U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Pozivam sve vjernike da se uključe u ovo za-
jedništvo u pobožnosti, molitvi i sakramentima.
Neka dragi Bog, zagovorom Kraljice mira, usliši naše dobre i plemenite na-
kane i molitve, osobne i zajedničke. Pokažimo ovo zajedništvo u vjeri i u 
godišnjem slavlje Kraljice mira, 08. svibnja, u našem biskupijskom Svetištu.
Ove korizme naše župe Ravno i Trebinja hodočaste svetište Kraljice mira u 
Hrasno na petu korizmenu nedjelju.

e Proba velikog župnog zbora je u petak, 01. 04. 2022. u 20 sati u Ravnom, 
te u subotu 02. 03. 2022. u 19:30 sati na Trebinji.

e Kao što smo i u vrijeme došašašća prikupljali "PAKET LJUBAVI" za 
sve potrebite, pozivam vas da to učinimo i ove korizme. Paket možete do-
staviti župnom uredu svakoga dana, prije ili nakon sv. Misa. 
Hvala svima koji su prošle godine sudjelovali u ovoj akciji kao i onama 
koje će to učiniti i ove godine. 
Katolička Crkva, svaki njezin član, nastoji nasljedovati Isusa Krista, sve 
ono što je On činio i naučavao dok je hodio ovom zemljom. 
Budući da je u temelju Isusova djelovanja i nauka ljubav prema Bogu i čov-
jeku, i životno je opredjeljenje svakoga kršćanina LJUBAV – CARITAS!

Nakon susreta sa mladima u zajednici 
Cenacolo otišli smo na brdo Križevac 
i obavili pobožnost Križnog puta, 
gdje smo na svakoj od postaja izmo-
lili jednu deseticu Gospine krunice. 
Zanimljivo je to da uspinjanje na ovo 
brdo uz molitvu ne stvara umor nego 
upravo suprotno odmor za dušu i ti-
jelo. 
Križevac za hodočasnike znači poziv 
da susretnu Isusa u njegovoj Muci i 
otkriju njegovu ljubav.

Ideja za izgradnju križa došla je iz Vatikana. 
Naime, papa Pio XI. izrazio je želju da se u prigodi 1900. obljetnice smrti Kristove 
izgrade križevi na uzvisinama po čitavu svijetu. 
Unatoč velikoj neimaštini, tu ideju prihvatio je tadašnji međugorski župnik fra Ber-
nardin Smoljan te su njegovi župljani 21. siječnja 1934. godine odlučili i započeli 
te za rekordna 52 dana na vrhu brda Šipovac (danas Križevac) iznad Međugorja 
uspjeli sagraditi zavjetni armirano-betonski križ visok 8,56 metara, a širok 3,5 m. 
U njegovo križište ugradili su relikvije Isusova križa dobivene za tu prigodu iz 
Rima, a u podnožju križa upisali riječi: “Isusu Kristu, Otkupitelju ljudskog roda, u 
znak svoje vjere, ljubavi i nade, u spomen 1900. godišnjice muke Isusove”. 
Bila je to doista velika žrtva župljana Međugorja jer su sav materijal za gradnju 
armirano-betonskog križa (šljunak, cement, željezo, vodu i potrebnu opremu) dani-
ma morali nositi na svojim leđima uz strmi hercegovački kamenjar do vrha Šipovca. 
Prva sveta misa kod križa na Križevcu slavljena 
je 16. ožujka 1934. godine, a slavio ju je župnik 
fra Bernardin Smoljan, koji je tom prigodom i 
blagoslovio zavjetni križ te uz veliko odobravan-
je vjerničkog puka promijenio ime brda Šipovac 
u Križevac.
Postaje Križnog puta, reljef u bronci, uradio je 
talijanski umjetnik Carmelo Puzzolo. U svom 
ateljeu je izradio postaje križnog puta gdje uz 14 
standardnih postaja imamo na početku imamo 
Isusovu molitvu u Getsemaniju i kao posljednju 
postaju Uskrsnuće Gospodinovo. Odlijevanje u 
bronzi koje je rađeno u talijanskim ljevaonicama 
darovali su neki talijanski industrijalci. 
Postaje su stigle u Međugorje u jesen 1987.god a 
postavljene na Križevcu u ožujku 1988.god.


